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H a l a i
A munkapárti fejsze alkotmá

nyunk utolsó vódvárát, a vár
megyei közigazgatást ősapja 
agyon nemsokára. A kormány 
szemében kétségkívül kemény 
szálka lehetett ez az utolsó mo
hikánunk, azaz nem is annyira 
kemény szálka, hanem inkább 
sziklaszilárd kőfal, amelyen meg
törött eddig minden jogtalan tö
rekvése.

Hányszor kért meg nem sza
vazott adót a Kormány? Hány
szor kórt jogtalanul katonát a 
parlament hozzájárulása nélkül ? 
S a vármegyék lelkes és haza
fias törvényhatósági bizottságai 
megtagadták mindig a jogtalan 
követelést és jogosnak csak azt a 
követelést ismerték el, amelyet a 
parlament is megszavazott és Ö 
Felsóge*szentesitett. De nem igy 
lesz a jövőben! Készen van már 
a közigazgatás államosítási ja
vaslata. Eszerint törvénybe fog
ják iktatni, hogy „a közigazga
tás nem lehet többé védője az 
alkotmánynak," hanem lesz egy
szerűen közgyűlés, amelynek 
csak fölirati joga lesz, de egye
bekben gondolkodás nélkül vég
re kell hajtania a kormány ren
deletéit, mert annak megítélése, 
hogy az a kormányrendelet tör- 
venyes-e vagy nem, többé nem 
lesz joga a közigazgatásnak.

Mi lesz ebből? A vármegyei 
tisztviselőválasztási jogunk meg
szűnik, mert a tisztviselőket az 
alispántól fogva az utolsó segéd
jegyzőig a belügyminiszter fogja 
kinevezni. A főispánság fönn
marad, de úgy, hogy négy-öt 
vármegyének lesz egy főispánja, 
aki különleges jogokkal lesz föl
ruházva és tulajdonképen nem 
lesz egyéb, mint ennek az ab
szolutizmusnak kerületi főnöke.

Az árvaszóket is megreformál
ják, olyformán, hogy minden 
járásban árvaszóket állítanak föl 
s az árvaszóki ülnököket a mel
léjük beosztott hivatalnokokkal 
együtt kihelyezik a járási köz
pontokba s igy nem lesz többé 
szükség közgyámra, aki eddig 
becsületesen és olcsón kezelte 
az árvavagyont kaució mellett, 
hanem ezt is a miniszter által

Felelős szerkesztő: Major Mihály.

kinevezett árvaszáki urak fog
ják kezelni, hogy minél több 
alkalma legyen a miniszternek 
a nép közé férkőzni és puhí
tani a polgárságot.

S mind ez mire lesz jó ? Ta
lán & nép java, a közügy kí
vánja ezt az államosítást ? Szó 
sincs róla ! Üres az ország pénz
tára, ezt szeretnék megtölteni! 
1914—15 évre előirányozott a 
pénzügyminiszter 2264 millió 
Kor. bevételt, de ebből hetven
hat millió csak papiroson lesz 
meg, mert ezt az összeget csak 
kötvény kibocsájtással gondolja 
beszerezni. Az évi kiadás meg 
feltétlenül biztos. Ez meg kitesz 
szintén 2264 mülió koronát, te
hát a bevételből hiányzó 76 
milliót valahonnót elő kell te
remteni.

De hát hol van ma ennyi el
venni való pénz ? Hát a vár
megyéknél. Van azoknak ugya
nis több mint 100 millió kor. 
nyugdíj-alapjuk, ezek az alapok 
most a közigazgatás államosítá
sával fölszabadulnak, elveszi tő
lük az állam, hogy ezután a 
nyugdijakat, amelyeknek alap
ját a nép adóban egyszer már 
befizette, újabban kivetendő 
nyugdijárulék cimén ismét be
fizesse. „

És hogy jó ideig ta
karni lehessen ezt a csúnya 
eljárást, nem az egyenes adót 
fogják felemelni, hanem a fo
gyasztási adókkal hozzák be a 
közigazgatás államosított köze- 

1 geinek nyugdiját. Az egyenes 
adókból ugyanis 1915 re csak 
42 millió többletet irányoztak 
elő, a fogyasztási és italadónál 
már 30 és fél millió kor. a bé
lyegeknél 5 és 'fél milliót, a 
dohányból 15 millió koronával 
kell többet elfüstölni, csakhogy 
a 2264 millió korona bevétel 
meglegyen!

És ki fogja ezt legjobban 
megérezni ? Kizárólag a fogyasz
tó közönség, amely úgy is ros
kadozik már a tűrhetetlen drá
gaság alatt.

Ez a száraz igazság ! Deficitbe 
kergették az országot és most 
államosítják a közigazgatást, 
hogy ezt a deficitet valamiképen 
eltüntessék. De ebben a zseni
ális jövedelem biztosításában 
nincs köszönet, mert egyrész
ről valóságos merénylet a nem

zeti életet föntartó közigazgatá
sunk ellen, más részről pedig 
újabb megterheltetése a külön
ben is agyohyomorgatott adó
zóknak.

Készüljünk el a legrosszabbra!
Csőngedy Gyula

esperes.

Ó, azok az elvek!
Az ügyvédi kamara elnöki széke 

ismét megürült. Keresik a legérde
mesebb, legodaadóbb embert. Egy 
élelmes csoport (elenyészően csekély 
hányada a nagy ügyvédi karnak) 
értekezletet hivott egybe és ott 
tizegynehányan egyhangú lelkese
déssel kimondották, hogy : X. Y.- 
a legméltóbb dr. Schlammadinger 
Jenő örökét átvenni. Igen, ám, de 
tizegynehányan nem válasszthatnak 
százok nevében I Ugyan 1 Hol van! 
még a választás ideje ? Aztán mire 
valók az aláírási ivek és a kortes 
fegyverek ? A tizegynehány impo
náló bizalmat sugárzó aláírásához 
könnyű lesz még annyi aláírást el
csípni ; a többi meg már magától 

. megy. Rajta hát ?
— Pajtikám, te még nem Írtad 

alá az ivet ?
— Miféle ivet ?
— Ezt ni I
— Ugyan mire való ez ? Hát 

csakugyan nincsen köztünk értel
mesebb ember ?

— De kérlek, hogyan beszélhetsz 
igy ? Az elv semmi ? Hát azt aka
rod, hogy 48 as üljön az elnöki 
székbe ?

—  Igazad van. (S aláírja.)
Másik eset.
— Ádám, remélem te is aláirod 

Ábrahám ivét ?
— Ne sértegess 1 Hogy én egy 

megcsontosodott mungót támogas
sak ?

— Ugyan-ugyan I Hát nem jobb 
lesz, ha közülünk kerül oda valaki, 
ha mindjárt mungó is ?

— De az elv 1
— Jó, hát elveid fentartásával 

ird alá.
— No,'igy nem bánom. (S aláírja). 

Harmadik eset.
— Kedves kartárs, szabad vala

mire kérnem ?
— Tessék.
— Mondja csak, milyen ember

nek ismeri X. Y. kartársunkat?
— Nagyon derék ember.
— Ugyebár ? Maga a megteste

sült szerénység, udvariasság; ki

váló kartárs, Dgybuzgó, szorgalma 
ember.

—  Helyes. Dé miért kell most 
mindezt megállapítanunk ?

— Éppen azt akarom mondani. 
Nézze kérem, eziránt a talpig férfi 
iránt a kartársak bizalma olyan 
impozáns módon nyilvánul meg, 
hogy a kamarai elnökké való meg
választása máris bizonyos.

— No, már bocsánatot kérek, 
minden jót elismerek róla, de ka
marai elnökömnek nem kellene.

— Pedig meglesz. Tessék, itt az 
iv, már huszonegynehányan aláír
ták. Remélem, Ön is velünk tart ?

— Eszem ágában sincs 1 Még 
ha odavalónak tartanám, akkor 
sem szavazhatnék reá, mert én 
48-as vagyok, 6 pedig megcsonto
sodott mungó!

— Ne úgy mondja kartárs ur, 
legyen őszinte 1 Azért nem kell 
Önnek, mert a klerikálisok tábora 
szemrehányással illetné, ha zsidót 
támogatna. Nem az elv, hanem a 
vallás I

— Üres ráfogás.
— Akkor lesz üres ráfogás, ha 

az ellenkezőjét bebizonyítja.
— Nos, bebizonyítom. Hol az az

iv? (S aláírja.) Styx.

KÉPVISELŐM
a kerüle .1 beosztásokról.

Dr. Manndorff Géza báró füg
getlenségi képviselő igy nyilat
kozott a fehérmegyei kerületi 
beosztásáról:

— A mi vármegyénkben 
nem jelent nagyobb változást 
a kerületek uj beosztása, csak 
a székhelyek változtak, mert 
a bodajki — móri, a csákvári
— lovasberényi, a rácalmási
— adonyi, a sárkereszturi —
— sárbogárdi lett. Adony füg
getlenségi és néppárti, Lovas- 
berény Horváth Gyulának biz
tos, a móri Zichy Aladár ke
rülete, de van erős független
ségi pártja is. A sárbogárdi 
kerületben, akárhogyan for
málják, nem lehet szó másról, 
csak Madarász Józsefről. A 
váli kerületben lehet küzde
lem, de a mandátum ott is 
bizonyosan ellenzékié, Cson
tos Andoré lesz. A munka-
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p árt m á r  a le g n a g y o b b é rő -
feszítéssel dolgozik az egész 
vonalon, élén gróf Széchényi 
V iktor főispánnal. Szervezik 
a  pártot, tüzzel-vassal terjesz
tik  az Igazmondót, mindkettőt 
kevés eredménnyel.
Május 10-én nagy népgyűlés 

lesz városunkban, ahol a  me
gyei függetlenségi párt is meg
kezdi akcióját. A gyűlésen meg
jelenik Apponyi Albert gróf és 
Károlyi Mihály gróf. A m unka
párt is mozgolódik Fehérvá
ron.

h í r e k : .

— A csendőrség köréből. Bes
senyei László Albert vezérőr
nagy, csendőrfelügyelő helyet
tes ma Székesfehérvárra érke
zett és holnap szemlét tart a 
Székesfehérvárott állomásozó 
csendőrség felett.

— Nyugalomba. Vértesy Ven- 
czel nagyperkátai jegyző beadta 
nyugdíjaztatása iránti kérelmét. 
Negyvenhárom évi szolgálata 
van.

— Az Oltáregylet kiállításának
megnyitása szombaton, f. hó 4-én 
d. u. 4 órakor lesz. A nagykö
zönség számára viragvasárnap- 
ján  és hétfőn d. e. 9 órától este 
6 óráig lesz nyitva. . .

— Kitüntetett csendőrtörzsőr
mester. Farkas Illés csendőrtörzs
őrmestert hosszú, igen jó és ered
ményes szolgálataiért a honvédelmi 
miniszter elismerő okirattal tüntette ki.

— Adomány- Wertheim Ármin 
földbirtokos elhunyt neje emlékére 
50 K át adományozott a tűzoltó és 
mentőegyesületnek.

— Csendőrőrs Szákesfehérvárott. 
Megírtuk lapunk egyik multheti 
számában, hogy Székesfehérvárott 
csendőrőrsöt állítanak fel. Az uj 
őrs, amelynek hatásköre Székes
fehérvár város kültelkeire terjed ki, 
ma kezdte meg működését. Ma dél
lelőtt Kery Oszkár csendőr ezredes 
kerületi parancsnok. Hegedűs szá
zados szárnyparancsnok kíséretében 
szemlét tartott az uj őrs felett. Az 
őrs parancsnoka Horváth J. Géza 
járási csendőrőrmester, helyettese 
Németh István őrmester, az őrs 
létszáma egyenlőre hét emberből 
áll. — Az uj csendőrség működése 
minden bizonnyal nagyban hozzájá- 
rél a kültelki közbiztonsági állapo
tok megjavulásához.
. . — A legújabb munka Fejérme- 
gyéről. A soha nem pihenő dr. 
Lauschmann Gyula tegnap délelőtt 
egy vastag könyvre való kéziratot 
küldött be az alispánhoz, a követ
kező levél kíséretében :

Nagyságos Alispán u r !
A hosszú idő, melyet Fejérvár

megye szolgálatában tölteni szeren
csés vagyok, a  kórházi, később c 
tisztifőorvosi t-endők között is min
denkor engedett néhány órát, hogy 
Fejérvármegyének eseményekben

gazdag, dicsőséges múltjával foglaj- 
közzam. Á'üvéliár.ntégfakült, Írá
sainak, ,a hatalmas aklacsqmóknak 
némaságban is beszédes .betűi, a 
vármegye, hazafiságát, a  magyar 
f a j  és a magyar szellem izzó sze
retőiét tüntették elém, én pedig ezt* 
érzések mozaikkövét egységes mun
kában feldolgoztam. Száz esztendőt 
öleltem föl tanulmányom tárgyául, 
azt a kort, mely- a török uralom 
bukásától a tizennyolcadik század 
végéig terjed, amely tehát a várme
gye kialakulását, a hazafias erők 
érvényesülését leginkább jellemzi, 
Mélységes tiszteletem, örökre hálás 
vonzódásom csekély jeléül Fejérvár
megye közönségének ajánlom a 
munkát és arra kérem Nagyságos 
Alispán ur által a Tekintetes Tör
vényhatósági bizottságot, fogadja 
oly szívesen, a múlt emlékeihez ra 
gaszkodó olyan érzéssel, mint aminő 
szeretettel írtam én azt.

Székesfehérvár, 1914 III. 31.
Dr. Lauschmann Gyula,

Fejérvármegye tisziiföorvQsa.
A levélben kiemelt mondatot mi 

húztuk alá s azt jegyezzük meg, 
hogy ha ez a történelemi munka 
Fejérmegyének mindenkor tanúsított 
hazafias viselkedését, „a magyar faj 
és magyar szellem izzó szeretetét" 
tünteti elénk, akkor nagyon jól jött. 
Soha jobbkor nem jöhetett volna. 
Most van az az idő, amikor a hí
res kuiuc Fejérmegyét a bécsi faj 
és különösen a bécsi szellem izzó 
szeretetére akarják rávenni, most 
kell tehát ezt megakadályozni. Csak 
siessen akkor a törv. hat. bizottság 
ezt a könyvet mielőbb kinyornatni 
s minden megyebeli polgárnak a 
kezébe nyomni, Az ősök dicső múlt
jának visszaragyogó fénye talán 
majd bevilágít a mai Fejérmegye 
leikébe, szivébe s megmutatja azt 

,.az utat, amelyen dicső elődeinket 
nyomonkövetnünk kell.

— Vöröskereszt. Kéretnek a t. 
hölgyek, akik a Vöröskereszt ápo
lónői kurzusát végezték, április 3 án 
az Ipariskola tornatermében tar
tandó folytatólagos előadáson lehe
tőleg teljes számban megjelenni 
szíveskedjenek. Az előadást, mely 
este 8 -kor kezdődik, dr. Bjerbauer 
Viktor tisztifőorvos tartja. Érdeklő
dőket szívesen látunk.

— Kimutatás a vármegye terü
letén fellépett ragadós álláti beteg
ségekről: Adonyi járás: száj- kö
römfájás; Kisperháta Nagyperkáta, 
Baracs, Rühkór: Ercsi, Kisapostag 
Móri j, sertésvész: Bakonvkuti. 
Guttamási, sertésórbánc: Sőréd, 
Rűskór: Fehérvárcsurgó. Száj-és 
körömfájás: Csákvár. Sárbogárdi 
lárás: rag. száj.körömfájás: Hfalva 
jgar, Sárosd, sertésvész: Alap, Ká
lóz, Sárbogárd. Rühkór: Sárosd, 
P-a. Egres. Lépfene: Kálóz. Szé
kesfehérvári járás: sertésvész : Aba 
Sárszenlmiháiy, Seregélyes, serté- 
sorbánc: Szabatbatyán, Rühkór: 
Nádasladány, Inota. Váii járás : rag. 
száj-körömfájás: Szár, Etyek. Rüh
kór : Ujbarok. Székesfehérvár, 1914 
március 30 Farkas Gyula, m. kir. 
főállatorvos.

Dr. Molnár János ügyvéd Iro
dáját Nádor-utca 13. szám alatt 
(Koronát! házban) megnyitotta.

— A város ajandáka. Székeste- 
hérvár szab. kir. varo 62 drb. élő-, 
fát és 70 drb. díszcserjét ajándéko
zo ttá  Szent György kórháznak. Az 
adományért átiratban mondott kö
szönetét a vármegye. ' .

— Samu nem kapott kvártélyt. 
Némuljon el. a  hegedű a 36-ik Rácz 
Laci kezében és madár se daloljon 
a liget zöldülő bokrai között. Boruljon 
el az égbolt is, csillag se ragyogjon. 
Ti' pedig „szétszórtságéban is dia
dalmas faj" tépjétek meg a lajbit a 
gyász jeléül, mert amit itt leírunk, 
a gyász híre, a sötét gyászé, amely 
feketébb mint az éj sötétje vagy a 
chinai tusch. Ott kezdjük, hogy 
Samu, a keleti vérü föltette Borsa- 
lino kalapját, egy körúti borbélynál 
megstuccoltatta szürkülő lengő sza
kállár, hóna alá kapta a cekkert s 
elindult ismét utat törni. Megtöröm 
Nagybecskerek útját — szólt a 
cálkelnernek s a következő pillanat
ban már a közúti villamos kocsiján 
lengette búcsúzóul otthon felejtett 
zsebkendője helyett fentebb idézett 
szakállát. A közúti döcögött, a vonat 
robogott és Samu, fényes kuruc 
Samu Nagybecskereken érte ma a 
reggelt. Mint mondani szokták: ra
gyogóan fényes koronggal ébredt a 
nap a város fölött s feja Samu, 
mint szorgalmas úttörőhöz illik, 
nyomban hozzálátott a töréshez. Egy 
apró szatócsbolt idillikus csöndjét 
törte meg először s háromér enyvet 
kért, azután az enyvet törte meg s 
miután ezzel is végzett megtörve 
bár, de fogyva nem, hozzálátott a 
ragasztáshoz. A plakát ragasztáshoz 
tudnilfik. Es ragasztott reggelt és 
délelőttöt egybe, egypár palákétól 
pedig a falra. A plakátok vasárnapra 
hirdettek előadást „a kételvüség ki
fejlődéséről." Aztán fehér röpcédu
lák röpültek a levegőben, amelyek 
hírül röpítették, hogy az előadás 
elmarad. Hogyan? Miért? adták 
egymásnak a kérdést a járókelők, 
de magyarázatot senki sem tudott. 
A procedúra megismétlődött, teg
napra újból kihirdették az előadást, 
amely most már a kételvüségü fej
lődésre végtelenül kiváncsi nagybecs- 
kerekiek őszinte sajnálatára Fényes 
Kuruc Sámuel betegsége folytán 
elhalasztatatt. így történt, eddig 
történt Nagybecskereken. Illenék e 
szomorú híradás végezetéül egy 
méla akkordot ide róni, ehelyett 
azonban tartozó kötelességünkből 
kifolyólag jelentjük, hogy az uttörés 
sokatigérő munkája Becskereken 
nem is egészen Úttörő Sámuel 
„közérzetének nem kielégítő volta* 
miatt, — mint azért nem volt meg
tartható, mert nem akadt a város
ban ember, aki átengedte volna 
helyiségét a „kulturmunka" céljaira. 
Ami paraszti nyelven anyit jelent, 
hogy Samut Nagybecskereken is 
kitessékelték.

— Hölgyek a Tangó! Zöld drapp 
frász s megannyi különleges divat 
szinek. Kellemes, légy finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a Kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter éra 3, 4, 5 K.

— Szövetkezeti, iiuaszék. Novem
ber 1-én nyílt meg a  szövetkezeti hus- 
'csaráok s Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet Deák-Ferencyütca 4. sz. a. 
házában. > A ■' közönség tudomására 
hozza a vezetőség, hogy a szövet
kezeti huscsarnokot nem csak hogy 
be nem csukják, de a mai naptól 
kezdve mint teljesen önálló szövet
kezet fog működni. i

— A" Háttér hőse. Horváth Sán
dor helybeli 32 éves foglalkozásnál- 
küli egyén f. hó 1-én esté a  Hal
tér korlátlan urának képzelte ma
gát s a járókelőket nem akarta a 
téren keresztülengedni, sőt egy em- 
bért meg is támadott és bántalmazta. 
Uralkodási kedvet a pálinka öntött 
beié. A rendőrség szükebb korlátok 
közé szorította a Haltér korlátlan 
urát s botrányos viselkedéséért 2 
napi elzárásra Ítélte.

— Rendzavarás. Málics György 
sütősegéd tegnapelőtt este ittas fő
vel ment haza s a házbelieket mind 
kizavarta az utcára. A rendőrség 3 
napi elzárásra, vagy 50 K pénz
büntetésre ítélte.

— Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
ben olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
szinek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona. Maradékok 
öltönyökre métere 3, 4, 5, 6 kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

— A Benkö ügyhöz. A bácsi 
rendőrség .láger Pálné után most 
Jáger Pált is letartóztatta és erről 
a székesfehérvárv&ri rendőrséget ér
tesítette.

Halálos vétket követ el, h a  
cipőszükségleteit nem  P o llák  
Rezső cipőüzletében szerzi be. 
Ó riási rak tár, olcsó árak.

— Elveszett egy ■ foxterrere nős
tény, jobb füle, szeme, valamint 
farka fekete. Megtaláló szíveskedjék 
a Számmer-nyomdát értesíteni.

1 kg. dunai ponty 180 fillér, 
1 kg balatoni süllő 3 korona, 
1 kg. teavaj 90 fillér a  Bodega 
Csemege Csarnokban. Telefon 
262.

Fekete és sötétkék 140 cm. 
széles finom kosztfimkelme m a
rad ék o k a t,— egy-egy kosztüm re 
— olcsón árusítok. Deutsch Béla 
Szent Imre-utca, barátok  épülete 
átellenében.

Hölgy közönség figyelm ébe! 
Elegáns női és leányka kalap
jaim  a  legnagyobb! választékban 
rak táron  vannak, melyre a  nagy
érdem ű hölgyközönség szives 
figyelm ét b á to r vagyok felhívni. 
Á talakítások a  legújabb m inták 
szerin t készülnek. T isztelettel 
BORKOVITS BERTA Rákóci-utca 
31. B ejárat Gáz-utca felöl.

Divatos kosztümkelméket, 
felöltőket és blúzokat csak 
Deutsch Manó és Fia áruhá
zában vásároljon, miután a 
cég, ezeket reklámárukkal áru
sítja.

Harisnya hót!
6750 pár gyermek- női- és férfi harisnya keriil e héten eladásra

25 árleszállítással, . X o f i iZ e m é l ,
J l l f l l
i \ m m
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Húsvéti sonkák' és likőrök, 
feltört dió, S'alvator sör, na
ponta fr iss  tavaszi zöldség 
újdonságok- Gebauer Testvo- 
reknél. Telefon 340. . i
h '— Bojtorján-hajszesz hajhul
lás,- molyosodás és fejkorpáso- 
dás ellen kitünően bevált hajá
poló szer. Ára 1 K 20 kapható 
.Magyar Korona gyógyszertár 
Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávé keverékei utol- 

érhetetetlenek! Saját villamos 
Mvénagypörkölde! Telefon 250.

ás fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-a, 1. Geb- 

hard-ház. Telefon 332.

U  A  I  A  | f 1  T  nagyhétre
tlALAIVA I már most
kérünk előjegyezni. Tisztelettel 
GebauerTestvérek.Telefon 340.

A  pázmándi ragályos himlő.
Tekintetes Szerkesztő Ur !

Becses lapja 72. számában fent- 
idézett cím alatt egy közlemény je
lent meg, amely közleményre a kö
vetkező megjegyzésem volna:

A közlemény Pázmándot nagy 
járványfészeknek mondja, ahol ta
valy nyáron koleraeset is fordult 
elő és igy az iskolát szeptember 
elején nem is lett volna szabad meg
nyitni. Hát kérem ez egyszerűen 
nem áll. _

A pázmándi iskolában az előadás 
szeptember hó 9-én kezdődött és a 
község ekkor mentes volt minden 
fertőző betegségtől. Szeptember 20 
vagy 21-ón egy napszámos ember 
jött haza Budafokról, koleragyanus 
betegnek lett nyilvánítva, mire az 
iskola szept. 23-án hatóságilag be
záratott s szept. 27-ig, tehát 5 na
pig volt bezárva. így hát semmi 
akadálya nem volt az iskola meg
nyitásának.

A mostani vörhenyt pedig a múlt 
év október havában Gyúróról hur
colták be és e betegség igen szór
ványosan fordult .elő a tél folyama 
alatt, amelyért bizony 320, az is
métlő iskolákkal együtt 400 gyer
meket szélnek bocsátani bűn lett 
volna. Nagyobb arányt a vörheny 
csak a jobb idő jártával öltött, 
mikor aztán a körorvos ur meg is 
tette jelentését az iskola bezárására, 
igy tehát tudtunkal semmiféle köz
benjárásra nem is volt szükség, 
hogy az iskola bezárása foganato- 
sitt&ssélc

A ragály elfojtására dr. Brancsity 
körorvos ur mindent megtett lelki
ismeretesen. Még a közös udvar
ban lakó gyermekeket is eltiltotta 
5 hétre az iskolába járástól, ha 
azon udvarban fertőzött betegség 
fordult elő és ezt mindannyiszor 
írásban közölte az iskolaszék elnö
kével.Mi tanítók hétről-hétre ellenőriz

Húsvéti sonkák, kiváló minőségű 
hentesáruk Maradiadnál, Kossuth-u.

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ

tűk, hogy, .esetleg. nincs-e valamely 
családban oly fertőzött beteg, akit; 
talán .. nem - jelentették be: Látics 
György plébános az iskola hazára- 
fását megelőzőleg a szószékről fel
hívta á  szülőket, hogy tartsák megi 
szigorúan a hatósági intézkedésekét, 
mert csak igy lehet a bajnak elejét 
venni.

Ami pedig a halott virrasztást 
illeti, hogy a cikkben; hivatkozott 
24 éves fiatal embert virrasztották-e, 
azt nem tudom, de a többi háláló 
zásnál egyáltalán nem virrasztónak: 
és még a halottakat sem látogatták. 
A körorvos ur mindenkor pontosan 
megjelent a községben, a bejelen
tett betegeket mindenkor sorra lá
togatta és igy az ő részéről sem
miféle hanyagság elő nem fordult, 
ezt mindenkor bizonyítjuk. Dr. Bran
csity Csedomir mindenképen lelki
ismeretes, hivatása magaslatán álló 
orvos, aki iránt az egész község 
tisztelettel és bizalommal viseltetik.

Pázmánd, 1914. márc. 31.
Balogh Sándor, igazg. tanító.

Különfélék.
Az uj gyógyszerárszabás. A be

lügyminiszter minden évben meg
bízza az országos közegészségügyi 
tanácsot, hogy tegyen javaslatot a 
gyógyszerek és a gyógyszerészi 
munkák dijának megállapítására- A 
tanács ez idei javaslata alapján 
megállapított gyógyszerszabályt ma 
közli a hivatalos lap. Az uj ársza
bás március elsején lépett életbe és 
Fiume kivételével az egész ország 
területén érvényes. Az eddigi árak
kal szemben az uj árszabásban csak 
olyan változtatások vannak, ame
lyeket a piaci árhullámzások tettek 
szükségessé, de általában nem drá
gítja a patikák eddigi árait.

Nem lesz világos dohány. A szen
vedélyes dohányosok, akik még a 
város végére is elmentek, ha kellett, 
csakhogy világos dohányt vehesse
nek, bizonyára szomorúan veszik 
tudomásul, hogy a dohányjövedék 
megszünteti a világos dohány gyár
tását. A közönség gyakran panasz
kodott, hogy nem kap világos do
hányt. A dohányjövedéki központi 
igazgatóság meg is tett mindent, 
hogy elegendő világos dohány álljon 
a fogyasztók rendelkezésére, de 
még igy sem bírta fedezni a szük
ségletet. Nem bírta pedig abból az 
egyszerű okból, mert nincs annyi 
világos dohány, amennyit a kereslet 
várt. Különben nagyon csodálatos, 
hogy a közönség úgy favorizálta a 
világos dohányt, mert a szakértők 
szerint a világos dohánylevélnek 
semmi zamatja nincs; a barna 
összehasonlíthatatlanul illatossabb és 
zamatosabh. A dohányjövedék most 
próbaszivásokat rendezett, hogy 
megállapítsa: mit ér a kevert dohány 
amikor válogatás nélkül együvé 
vágják a világos és barna dohány
levelekéit.! Minthogy arra az ered
ményre jutott, hogy ez a keverék 
állítólag sokkal zamatosabb, mint a 
régi volt, elhatározta, hogy ezentúl 
csakis ezt á keveréket hozza forga
lomba. Az uj dohány egy árnyalat
tal sötétebb, mint az eddigi „szőke 
dohány", kissé erősebb is a vilá
gosnál, de sokkal izletesebb és nem 
reszelős.

v.,Európa vasúti hálózata. A Páris- 
ban megjelenő „OHiciel* most tette 
közzé azokat a statisztikai adatokat, 
amelyek Európának múlt évi vasúti 
hálózatra vonatkoznak. A kimutatás 
szerint az európai vasútvonalak 
hossza a múlt évben 342.923 kilo
métert tett ki: az évi gyarapodás 
4043 volt. A vasúti vonalak hossza 
tekintetéhen Németország vezet 
62.692 kilométerrel, utána követ
kezik Oroszország 61.861 kilómé- 
térrel, Franciaország 50 993 kilomé
terrel, Auszria-Ma gyarország 45.452 
kilométerrel, Nagy-Briténia és Íror
szág 37.735 kilométerrel, Olaszor
szág 17.337 kilométerrel, Spanyol
ország 15.337 kilométerrel, Svédor
szág 14.330 kilométerrel és Belgium 
8775 kilométerrel. A lakosság szá
mához viszonyítva, Svédország ve
zet az összeálitásban, ahol minden 
tízezer lakosra 26 kilométer esik, 
Luxembourgban 21„ Dániában 14.4 
Norvégiában 13.2, Franciaországban 
13, Belgiumban 11.8, Németország
ban 9.7, Auszria-Magyarország 8.9, 
Nagy-Britániában 8.3 és Spanyol, 
országban 8 2 kilométer jut minden 
tizezer Iákosra.

SZÍNHÁZ.
Alapi Nándor szerződtetése. Szal- 

kav Lajos színigazgató a jövő szín
házi szezonra szerződtette Alapi 
Nándort, a kitűnő jellemszinészt. 
Alapi évekkel ezelőtt már tagja volt 
a fehérvári társulatnak és működé
sét a közönség teljes elismeréssel 
honorálta.

Inita (versen. (Bemutatóra kerül 
pénteken és szombaton az Apolló
ban.) Megható szinjátéka ez a sze- 
reiemmek, a nyomornak és a félté
kenységnek. E három dolog, ami 
szövi, bogozza a dráma fonalát, 
ami velejétszik Anita Iversen szo
morú élettörténetébe. Anita Iversen 
egy öreg hajókormányos bájos fia
tal leánya, akibe beleszeret Bős egy 
öregedő hajtulaidonos, aki útját állja, 
hogy a leány Jertzernek egy fiatal 
kapitánynak legyen a felesége. Jen
zen bánatában elzüllik. Amikor Anita 
ezt megtudja — -a tengerbe vett 
magát. A remek dráma mellett két 
órás gyönyörű műsor szerepel.

A kyburgi kísértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejcrmegyei Napló számára Dórié A. 
nyomán irta Diabolo.

(20)

— . . .  jól fog esni most egy 
korty, elcsíptük a kis gonoszt, az 
sem visz több hírt Kyburgnak, 
heliehe.

— Az nem azért holnap már 
a hollók és farkasok is hálásak 
lesznek nekünk.

— Erre iszunk.
— Éljen Walderni Mar 1
— Még ma megcsípjük a ma

darat is a saját kalitkájában.
— Meg.
— Egy kupa melegbort Jakab 1 

Hallod siess vén gazember I Hogy 
téged még el nem vitt az ördög? 
Nem kellesz neki ugye?

, — Ki'hozna most bort a ne
mes lovagoknak, ha engem elvinne. 
*z ördög ? Ilyen jó ( bort csak én 
mérek az egész vidéken. — $ 
tűzre tette á megrendelt'bort.

'— Az igaz, nélküled nem bír
nánk itt megélni. ,

— Ne adjak egy kís abrakot a 
lovaknak?

— Nem kell. Megisszuk bo
runkat és mindjárt megyünk.

— Vagy úgy ? De miért oly 
gyorsan ?

— Semmi közöd hozzá.
Nem is szólott többé semmit a 

ravasz Jakab, de feltette magában, 
hogy meg kell tudnia, kiről be
széltek a lovagok, mikor beléptek 
és öt észre sem vették, pedig ele
get hajhongot előttük.

A két lovag kifizette a bort és 
aztán lóraülve elvágtatott. Jakab 
fejcsóválva nézett utánuk.

— Finom fajták vagytok, az bi
zonyos. Azt hiszem rátok inkább 
fáj az ördögnek a foga mint rám.

Csupa szokásból megtörülgelte 
kötényével az asztalt és újra bele
ült karosszékébe.

Nem ült ott egy óráig valami 
nagy könyvben lapozgatva, mi
kor újra hangokat hallott. Termé
szetesen mindjárt félretette a 
könyvet és kisietett az ajtón. 
Alig egy két perc múlva nyílik 
az ajtó.

(Folyt, köv.)

~ itek és szombat
április 3 és 4-ikén :

1. A kert virágai (színes term.u.)
2. A rabló sarkantyúja (dráma.)
3. Móric nadrágja (humoros.)

Anita hm
(Orosz dráma 3 felvonásban.)

A botcsinálta doktor
(vígjáték 2 felvonásban.)

E—  Rendes helyárak.-------

|m  Jegyfüzetek érvényesek. •»

Előadások kezdete 7 és 9-kor.

Vasárnap nagy szenzá- 

! ciós detektivdráma : !

Az aljas boszu

cipőszükségletét beszerezné, tekintse meg POLLÁK REZSŐ a Dunántúl legnagyobb cipőüzletét. 
Húsvéti ocássió árák. Női fél sevró fekete korona 7-50-tőI, amerikai barna férfi fűzős 13-- K.-tól, 
Férfi félcipő sevró IÖ — koronától. — Kérje nagy képes árjegyzékemet. — Mérték után rendelé- 
Telefon 107. sekre különös súlyt helyezek. — Talpalások egy óra alatt készülnek. Telefon 107.

I I
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Felhívás.
A városi adóhivatal felhivjaj 

áz ügyvédjelölteket, kereskedő-; 
segédeket s mindazokat, .kik; 
IV. oszt. adófizetésére köte
lezve vannak, -hogy adóikat 
főnökeikkel' lehetőleg havon
ként vonattassák le s három 
havonként a városi adóhiva
talba szállíttassák be, mert fi
zetésük az 1909. évi Xí. t.-c. 
52. § és az 1913. évi VI. t.-c. 
2 §-sa értelmében korlátlanul 
lefoglalható lévén, a végrehaj
tás reájuk sókkal súlyosabb, 
mintha adótartozásaikat ön
maguk havonta rendezik.

A  városi adóhivatal.

o v  ’ - r

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
— BUDAI-UT 3. —

Április hó 2-án, csütörtökön, 
egy napos műsor:

Az életből merített három fel- 
vonásos modern társadalmi 

dráma.

5  p ó t l s é p p e l :

1. A Cow boy leányai. (Edison 
film.)

2. Pali mint táncosnő. (Hűm.)
3. ? ? ?
4. Híradó 7. szám. „A divat.*
5. Megszabadulás a haláltól.

Kedden, szerdán és csűrtör
kön csak egy előadás este 

fél 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendők.

Ha venni vagy eladni akar, fel
tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben. Az eredmény biztos.________

Csak 40 fillérbe kerül, ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Kifutófiu felvétetik Knazovilzky 
divaráruházában.

5 darab finom angol borotva és
tinóm zsebrevolver olcsó áron el
adó. Széchényi-utca 21. sz. a.

Egy jákarban levő kerékpár sza
badon futó 7" koronáért eladó.

Legjobbfajta répamagvak legol
csóbb árban kaphatók Jungbluth 
Ferenc fűszerkereskedésben Felső
királysor 24.

igen jókarban levő, alig használt 
kitűnő hangú cimbalom és egy 
garnitúra szalonbutor jutányos áron 
eladó. Cím a kiadóhivatalban.

; „Vásárlásnál kérjük, hirdetéseinkre 
hivatkozni.

, Krjzantémum 'i(koszpyuyirég), kil-
lönféíe szinben,. kiültetésre alkalmas 
csomónként 4 fillér. Széchényi-utca 
26. szám. -

Efly1 földszintes,' jókarban -levő 
cserépzsindeles ház; "őt szobaval és 
két konyhával -kedvező feltételek 
mellett eladó. Reseta János-utca 7. 
szám-alatt. Bővebbet ugyanott

Nagyszemű ribizke csomónként 
10—12 .fillér, málna 5 fillér, nagy
fajta, kitűnő Izü eper (szamóca, da
rabonként 1 fillér. Széchényi-utca 
26. sz. a. -

Minden nagyságban levő boros
hordó, mosó gép- és más bútor
darabok eladók Budai-ut 1. szám.3

Kiadó hentés üzletnek egy sarok 
bolt a Pálya- és Gyár utca sarkán 
épülő házban, közvetlen a vasút és 
a műhely, a fütőház és téglagyárak 
közelében. Ugyanott egy 2 szobás, 
1 előszobás lakás is kiadó. Bőveb
bet Deák Ferenc-utca 11.

A legjobb fajta takarmányrépamag 
nagy raktár miatt olcsón kapható 
Tóth Sándor füszerkereskedőnél
Székesfehérvár Olaj-u. 2. sz ._____

Palotai utca 20. sz. alatt trágya 
eladó.

Mindennemű kárpitosmunkát, újat 
és átdolgozásokat háznál is, legju- 
tányosabban felelősség mellett ké
szít Márton Károly Haltér 17.

Mérlegképes könyvelő, perfekt 
magyar-német Iévelező, gépiró, az 
összes irodai teendőkben teljesen 
önállóan dolgozik, bármily iro
dai alkalmazást keres, vidékre is 
megy. Nem nagy fizetésre — mint 
állandó állásra reflektál. Szives meg
kereséseket a kiadóhivatal „Korrekt* 
jelige alatt továbbit.

Hízott sertésért, borjúért legtöb
bet a Szövetkezeti Huscsarnok 
(Deák Ferenc u. 4.) ad.

Az „iszkaszentgyörgyi" 
uradalom kertészetében 
különféle „díszcserjék, 
bokrok és fenyőfák, cse
meték, valamint kúszó 

ás bokorrózsák" nagy 
mennyiségben s  jutányos 

árban kaphatók.

Posta és vasút MOHA.

Telephon MOHA 2.

Háíorkávshásat

HAAS TESTVÉREK
átvették s most már saját 
kezelésükben vezetik to
vább, törekedve a n. é. 
közönség megelégedésére.
Kitűnő ételek és italok.

Pontos, figyelmeskiszolgálás.

Az úri világ találkozó helye.

„i^BoíoŐden^regényei az Uilmapn-. 
trafikban megtekinthetők. 20 köteti 
ára 50’koro'ná. •

,-...A,-FejérmegyeL;.NaplóJ_ a z  
összes dohánytőzsdékben kap-

H i r d e t m é n y

A SZÉKESFEHÉRVÁRI É M ^ Ö V E T ^ E ^ T
(Távirda-u. 6.) az állandó takarékbetétek után ezentúl is  \j

o
o

betétkamatot fizet és a betétkámátaddt is ö téríti még.

Az Igazgatóság.

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a  nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogy vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

l ^ a j o s
------- szállodatulajdonos és vendéglős.---------

— Esténkint elsőrendű zene. —

P IAN iNO K! —  HARMONIUMOKI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól : 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáran vannak bármilyen
HANGSZEREK, *

részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb Arak 
mellett

Zongorák <100 K-tóI feljebb (
Pumwók 460 , ■ J
Harmomomok 70 <
Cimbalmok 70 \ % ,
Cimbalmok pedáljai 130 m „ “

10 évi Jótállással. 13S®  * 
Javítások és hangolások a lég- 

jutányosabbaa eszközöltetnek.

HESN MÁRTONl
Dunántúl legnagyobb , mű-; 

hangszerkészítő telepe. 

Kossuth-u.2. és SÍmor*u.37.i

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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